**Q**uā dñs deus tuus daturus est tibi: hois cadasuer occisi. et ignorabili cedis reus: egredienſ maiores natu et iudices tui. et metienſ a loco cadasu- ris singulariū p circumūtū spacia ciuitatiū et quā viciniorē ceteri ēſſe pſpererint seniores ciuitatis illi<sup>t</sup> tollet vitulā de armeto que nō traxit iugū. nec terrā scidit romere. et ducet eā ad vallē asperā atqz saxosam qd nunqz arata est. nec lementez recepit: et cedet in ea ceruices vitule. Ac cedentoz sacerdotes filij leui qd elegerit dñs deus tuus vt ministrēt ei et bñdicat in noie eius. et ad verbū eoꝝ oē negociū pendet: et quicqz mundū vel immundū est iudicet. Et veniet maiores natu ciuitatis illius ad interfictū. lauabitqz manus suas sup vitulā qd in valle p̄cussa est et dicet. **Man** nō effuderūt sanguine hūc: nec oculi viderūt. **Propiti** esto p̄plo tuo isrl quē redemisti dñe. et nō reputes sanguinē innocentē in medio populi tui isrl. **E**t auferet ab eis reat<sup>r</sup> sansguinis. tu autē alienus eris ab innocentis cruce qui fusus est cū feceris qd p̄cepit dñs. **S**i egressus fuerit ad pugnam p̄imicos tuos. et tradiderit eos dñs deus tuus in manu tua. captiuosqz duxerit et videris in numero captiuoz mulierē pulcrā et adamaueris eā. voluerisqz habere uxore: introduces eam in domū tuā. Que radet cesariē et circūcidet vngues et deponet vestē in qua capta est: sedēſqz in domo tua flebit p̄tem et m̄tem suam vno mense: et postea intrabis ad eā: dorriesqz cum illa et erit uxor tua. **S**i autē postea nō federit aīo tuo dimittes eam liberā: nec vendere poteris pecunia. nec opprimere p̄ potentia: qd humiliasti eaz,

**H**i habuerit homīo uxores duas vñaz dilectaz et alterā odiosam genueritqz ex eis liberos. et fuerit filius odiose primo genitus: volueritqz subaz inter filios suos diuidere. nō poterit filiū dilecte facere primogenitū et p̄ferre odiose: sed filiū odiose agnoscat primogenitū dabitqz ei de his qd habuerit cuncta duplia. **I**ste est enī principiū liberoz eius. et huic debentur primogenita. **H**i genuerit hō filium p̄tumacē et p̄teriū qui nō audierit p̄tis ac m̄is impium et coercit<sup>r</sup> obedire p̄tempserit. apprehendet eū et ducet ad seniores ciuitatis illius et ad portā iudicij dicētqz ad eos. **F**ilius noster iste p̄terius et cōtumax est. monita nostra audiēt p̄tempnit. comesat cōnibz vacat et luxurie atqz p̄uijs: lapidibz eū obruet p̄plo ciuitatis et moriet<sup>r</sup>. vt auferatis malū de medio vñi. et vñiuersus israel audiens p̄timescat. **N**on peccauerit hō qd morte plectendū est. et adiudicatus morti ap̄pensus fuerit in patibulo: nō permanebit cadasuer eius in ligno: sed in eadē die sepeliet: qd maledict<sup>r</sup> a deo est qui pendet in ligno. et nequaqz cōtaminabis terraz tuam quā dominus deus tuus dederit tibi in possessionē. **XXII**

**D**On videbis hūuem fratris tui aut ouē errantē et p̄teribz: sed reduces frī tuo: etiā si nō est. p̄pinqul frater tuus nec hosti eū. duces in domū tuā et erunt apud te qzdiū qrat ea frater tuus et recipiat. **S**ilt facies de asino et de vestimēto et de oī re frīs tui qd pierit: si inuenieris eā ne negligas qualī alienā. **S**i videris asinū fratris tui aut bouē cecidisse in via: nō despicies. sed subleuabis cū eo. **N**on induet mulier veste virili: nec vir vctetur veste feminea. Alto minabilis enī apud deū est qui facit hoc. **S**i ambulans p̄ viam. in arbore vel in terra nūdum auis inuenieris et matrem pullis vel cuius desup incubantē. non te nebis eam cum filijs. sed abire patieris captos tenēs filios: vt bene tibi sit et longo vias tpe. **C**ū edificaueris domū nouam facies muruz tecti p circumūtū ne

# Deutonomium

effundatur sanguis in domo tua et sis reus labente alio et in pceptis ruete. Non seres vinea tua altero semine: ne et semestis quā sevisti et qd nascunt ex vinea piter scilicent. Non arabis in bue fil et asino. Non induer vestimento qd ex lana linoqz pretium est. Funiculos in finibz facies percutior angulos palli tui q opiris. Si duxerit vir uxore et postea odio habuerit eam. qsieritqz occasiones quibus dimittat ea obijciens ei nomē pessimum et dixerit uxore hāc accepi et ingressus ad eā non inueni virginē. tollēt eā pater et m̄ eius et feret secū signa virginitatis ei ad seniores urbis q in porta sunt: et dicet p̄. Filiā meā dedi huic uxori quā quia odic imponit ei nomē pessimum ut dicat. nō inueni filiā tuā virginē. et ecce hec sunt signa virginitatis filie mee. Expandēt vestimentū corā senioribz ciuitatis apprehendētqz senes urbis illius virū et verberabūt illū. Ademnātes insup centū silis argēti qd dabit p̄i puelle. qm̄ diffamauit nomē pessimum sup virginē israel. habebitqz eā uxore et nō poterit dimittere oīb dieb vite sue. Si veroz est qd obijcit et nō est in puella inuēta virginitas: ei ciet eā extra fores domus p̄is sui et lapidibz obruet viri ciuitatis illius. et moriet qm̄ fecit nephās in isrl' vt fornicaret in domo p̄is sui et auferes malū de medio tui. Si dormierit vir cū uxore alterius vterqz moriet. i. adultera et adultera et auferes malū de israel. Si puellam virginē despōnerit vir et inuenerit eam aliquis in ciuitate et cōcubuerit cū ea. educes vtrūqz ad portā ciuitatis illi et lapidibz obruentur. puella qz non clamauit cum esset in ciuitate: vir quia humiliauit uxorem primi sui auferes malum de medio tui. Hinauit in agro rep̄erit vir puellā que despōnsata est et apprehendēs cōcubuerit cū ea. ipse moriet solus: puella nihil patiet nec est rea mortis. qm̄ sicut latro surgit p̄tra fēz suū. et occidit aīaz eius ita et puella p̄pessa est. Hola erat in agro clamauit: et null' aſſuit qui liberaret eam. Si inuenerit vic

puellam virginem que non habet sponsum: et apprehendēs p̄cubuerit cū illa. et res ad iudiciū venērit dabit qui dormiuit cū ea patri puelle. quinquaginta s̄clos argenti et habebit eam uxorem: qz humiliauit illam. Non poterit dimittere eam cunctis diebus vite sue. Non accipiet homo uxore patris sui. nec reuelabit op̄imentū eius.

XXIII

**D**uxel ap̄utatis testiculis et absiso retro ecclesiā dñi. Non ingrediatur manser. hoc est de scorto nat⁹ in ecclesiā dñi usq ad decimā generatōnem. Ammonites et moabites etiā post decimā generatōe nō intrabūt ecclesiā dñi in eternū: qz noluerūt vob occurrere cū pane et aqua in via qm̄ egressi estis de egypto: et qz p̄duxerūt p̄tra te balaā filiū beor de mesopotamia syrie ut malediceret tibi. et noluit dñs deus tuus audire blasphemiam: veritqz maledictōz eius in bñdicationem tuā eo q diligeret te. Non facies cū eis pacē: nec qras eis bona cūctis diebus vite tue in sempiternū. Non atomis naberis idumeuz. qz frater tuus est. nec egyptiū: quia aduena fuisti in terra eius. Qui nati fuerint ex eis tercia generatio ne intrabūt in ecclesiā dñi. Qn̄ egressus fueris aduersus hostes tuos in pugnā: custodies te ab oī te mala. Si fuerit inter vos hō q nocturno pollutus sit somnio: egredietur extra castra. et nō resuertetur priusqz ad vesperez lauet aqua et post solis occasum regrediet in castra. Habebis locū extra castra ad quē egreditaris ad requisita nature: gerens paxillū in baltheo. Lunqz federis fodies per circūlum. et egesta humo operies quo relevatus es. Dominus enim deus tuus ambulat in medio castrorum vt eruat te et tradet tibi inimicos tuos. vt sint casta tua sancta. et nihil in eis appareat seditatis: ne derelinquat te. Non trades servum dñi suo qui ad te cōsigerit. Habet tecum in loco qui ei placuerit. et in una urbium tuarū requiescat ne contristet eum. Non erit meretrix de filiabus

israel: nec scortator de filiis israel. **N**ō of  
feres mercedē p̄stibuli: nec preciū car/  
nis in domo dñi dei tui quicqd illud est  
qd̄ rōuerint. qz aluminatio est v̄truncq;  
apud dñm tēū tuū. **N**ō fenerabis fratri  
tuo ad v̄surā pecuniam. nec fruges nec  
quālibet aliā rem: sed alieno. **F**ratri aut̄  
tuo absq; v̄sura id quo indiget comoda  
bis: vt bñdicat tibi dñs deus tuus in oī  
ope tuo in terra ad quā ingredieris pos/  
siderā. **C**ū rotū rōueris dñs deo tuo  
nō tardabis reddere quia requiret illud  
dñs deus tuus. et si moratus fueris re/  
putabitur tibi in peccatu. **S**i nolueris  
polliceri. absq; peccato eris. **N**ō aut̄ se  
mel egressum est de labijs tuis obserua/  
bis: et facies sicut pmisi dñs deo tuo  
et ppria voluntate et ore tuo oblocutus es.  
**I**ngressus vineam primi tui comedē  
vias quantū placuerit: foras aut̄ ne ef/  
feras tecū. **S**i intraueris segetē amici  
tui franges spicas. et manu p̄teres. fal/  
ce aut̄ nō metes. **XXIII**

**S**accepérat homo vxorē et habu/  
erit eā et nō inuenerit ḡfaz ante  
oculos eius ppter aliquā fēlicitā  
tē scribet libellū repudij. et dabit in ma/  
nu illi: et dimittet eā de domo sua. **C**ū/  
qz egressa alterū maritū durerit et ille qz  
oderit eā. dederitq; ei libellū repudij et di/  
miseric de domo sua vel certe mortuus  
fuerit: nō poterit prior maritū recipe eā  
in vxorē qz polluta est et aluminabilis fa/  
cta corā dñs: ne peccare facias terrā tuā  
quā dñs de tuus tradiderit tibi posside/  
dam. **C**ū accepit hō nup vxorē. nō pce/  
det ad bellū. nec ei quippiaz necessitatis  
iniungeſ publice: sed vacabit absq; cul/  
pa domui sue vt vno anno letet cū vxo/  
re sua. **N**ō accipies loco pignoris inferi/  
orē et supiorē molā: qz aīam suā apposuit  
tibi. **S**i dephensus fuerit homo sollici/  
tans frēm suū de filiis israel et vendito  
eo accepit p̄cium interficieſ: et auferes  
malū de medio tui. **O**bserua diligēter  
ne incurras plagā lepre: sed facies q̄cun/  
qz docuerint te sacerdotes leuitici gene/  
ris iuxta id qd̄ p̄cepi eis. et imple sollicite

**N**emētote q̄ fecerit dñs deſorū marie  
in via cū egredēremini de egypto. **C**um  
reperes a primo tuo rē aliqua quā debet  
tibi nō ingredieris dñm ei? vt pignus  
auferas: s̄z stab foris et ille tibi p̄feret qd̄  
habuerit. **S**i aut̄ paup̄ est non p̄noctas/  
bit apud te pign? s̄z statim reddes ante  
solis occasum: vt dormies in v̄simēto  
suo bñdicat tibi et habeas iusticiā corā do/  
mino deo tuo. **N**ō negabis mercedē in/  
digētis et paup̄is fr̄is tui siue aduene q̄  
tecū morat̄ in terra et intra portas tuas  
est: sed eadē die reddes ei preciū laboris  
sui aīi solis occasuz qz paup̄ est et ex eo su/  
stētat aīaz suā ne clamet ḥ te ad dñm et  
reputet tibi in p̄cēm. **N**ō occident p̄tes  
p̄ filijs. nec filij p̄ p̄rib: s̄z vñusquisq; p̄  
pccō suo moriet. **N**ō puertes iudiciū ad  
uene et pupilli: nec auferes pignoris lo/  
co vidue v̄simentū. **N**emēto q̄ serui/  
eris in egypto. et eruerit te dñs de tuus  
inde. **I**dcirco p̄cipio tibi vt facias hanc  
rē. **Q**ū messuer̄ segetē in agro tuo et ob/  
litus manipulū reliq̄ris: nō reuerteris  
vt tollas illū s̄z aduenā et pupillā et vidu/  
am auferre patier̄: vt bñdicat tibi dñs  
de tuus in oī tpe ope manū tuā. **S**i  
fruges colleger̄ oliuaz: quicqd remāse/  
rit in arbribi nō reuerter̄: vt colligas s̄z  
relinques aduene pupillo ac vidue. **S**i  
vindemiauer̄ vineā tuā: nō colliges re/  
manētes racemos. s̄z cedent in plus ad  
uene pupilli ac vidue. **N**emēto q̄ et tu  
seruieris in egypto. et idcirco p̄cipio tibi  
vt facias hanc rem. **XXV**

**S**acuerit causa inter aliq; et in/  
terpellauerint indicē quē iustū  
esse p̄spererit. illi iusticie palmas  
dabūt: quē impiū condemnabūt impie/  
tatis. **S**inautē eū qui peccauit dignuz  
viderint plagi: p̄sternent et corā se faci/  
ent verberari. **D**ro mensura peccati erit  
et plagiā modus. ita dumtarat vt qd̄ra  
genariū numerū nō excedat ne fede la/  
cerat aīi ocl̄os tuos obeat frater tuus.  
**N**ō ligabis os lous terētis in area fru/  
ges tuas. **Q**ū hitauerint fr̄es s̄l et vno  
ex eis absq; liberis mortuus fuerit: vroz

# Deutronomium

defuncti nō nubet alteri: sed accipiet eā  
frater ei? et suscitabit semē fris sui. et pri  
mogenitū ex ea filiū noīe illius appellat  
bit: vt nō deleat nomē eius ex istl. **S**i  
aut̄ noluerit accipe vrorē fris sui q̄ ei le  
ge debet. p̄get mulier ad portā ciuitatis  
et interpellabit maiores natu dicetq;  
**N**ō vult frater viri mei suscitare se  
mē fris sui i istl: nec me in dñi sume  
re. **S**eratq; accersiri eū faciēt: et interro  
gabūt. **S**i r̄nderit: nolo eā vrorē accipe  
accedet mulier ad eum corā seniorib; et  
tollet calciamentū de pede eius sputq;  
in facie eius et dicet. **S**ic fiet hōi qui nō  
edificat domū fris sui. **E**t vocabitur no  
mē illius in istl dom? discalciati. **S**i ha  
buerint inter se iurgiū viri duo: et unus  
p̄tra alterū rixari cepit. volēsq; vrorē alte  
rius eruere virū suū de manu fortioris  
miseritq; manū et apphenderit verenda  
eius. abscides manū illius: nec flecter,  
sup eā vlla mīa. **N**ō hēbis in sacculo di  
uersa pondera maius et min?: nec erit in  
domo tua modi? maior et minor. **D**on  
dus hēbis iustū et verū: et modius eq̄lis  
et verus erit tibi: vt multo viuas tpe su  
p̄ terrā quā dñs deus tuus dederit tibi  
Abominat enī dñs eū qui facit h̄ec: et ad  
uersaf oēm iniustiā. **O**mēto q̄ fece  
rit tibi amalech in via qñ egrediabarīs  
ex egypto: quō occurserit tibi et extre  
mos agminis tui qui lassi residebāt ce  
ciderit. qñ tu eras fame et labore pfectus  
et nō timuerit deū. **C**ūg dñs deus tu  
us dederit tibi requiē. et subiecerit cun  
ctas p̄ circūtum natōes in terra quā ti  
bi pollicitus est: telebis nomē eius sub  
celo. Laue ne obliuiscaris. **I**XXVI

**Q**uinq; intrauerit terrā quā dñs  
deus tuus tibi daturus est pos  
sifendā et obtinueris eā. at; ha  
bitaueris in illa. tolles de cūctis frugis  
bus tuis primitias et pones in cartallo  
p̄gesq; ad locū quē dñs deus tuus eleger  
rit: vt ibi inuocet nomē eius: accedesq;  
ad sacerdotē q̄ fuerit in dieb; illis et di  
ces ad eū Profiteor hodie corā dño deo  
tuo q̄ ingressus sum in terrā p̄q iura

sit patrib; nostris vt daret eam nobis.  
**S**uscipiensq; sacerdos cartallū de ma  
nu tua ponet aī altare dñi dei tui et loq  
ris in spcū dñi dei tui. **S**yrus p̄sequē  
batur p̄em meū qui descendit in egyptū.  
et ibi pegrinatus est in paucissimo  
numero: crevitq; in gentē magnā ac ro  
bustam et infinite multitudinis. **A**ffli  
xerūtq; nos egypti et p̄secuti sunt impo  
nētes onera grauissima et clamauiimus  
ad dñm deū patrū nostroy q̄ exaudiuit  
nos: et resperit humilitē n̄tam et labo  
rem atq; angustiā. et edurit nos de egi  
pto in manu forti et brachio extento in  
ingenti pauore. in signis atq; portentis  
et introduxit ad locū istū et tradidit no  
bis terrā lacte et melle manantē. **E**t id  
circo nunc offero primitias frugū terre  
quā dñs deus dedit mihi. **E**t dimittes  
eas in sp̄ctu dñi dei tui: et adorato do  
mino tuo epulaberis in omnib; bonis q̄  
dñs deus tuus dederit tibi et domui tue  
tu et leuites et aduena qui tecū est. **Q**n̄  
compleueris decimā cunctay frugū tu  
arum anno decimay tercio: dabis leui  
te et aduene et pupillo et vidue vt come  
dant intra portas tuas et saturentur: lo  
querisq; in conspectu dñi dei tui. **A**ttuli  
quod sanctificatū est de domo mea: et de  
di illud leuite et aduene et pupillo ac vi  
due sicut iussisti mihi. **N**on p̄terui mā  
data tua nec sum oblitus imperi tui. **N**ō  
comedi ex eis in luctu meo: nec separavi  
ea in qualibet immundicia: nec expendi  
ex his quicq; in re funebri. **O**bediui ro  
ci domini dei mei. et feci omnia sicut p̄  
cepisti mihi. **R**espice de sanctuario tuo  
et de excelsō celoy habitaculo. et benedic  
populo tuo israel. et terre quam dedisti  
nobis sicut iurasti patrib; nostris ter  
re lacte et melle manāti. **H**odie dñs de  
us tuus p̄cepit tibi vt facias mandata  
hec atq; iudicia: vt custodias et impleas  
ex toto corde tuo et ex tota anima tua;  
**D**ominū elegisti hodie vt sit tibi deus  
et ambules in vijs ei? vt custodias ceri  
monias illius et mādata atq; iudicia et  
obedias eius imperio. **E**n dñs elegit te

hodie ut sis ei ppls peculiaris sicut locu  
tus est tibi: et custodias oia pcepta illius  
et faciet te excelsiorē cūctis gētib⁹ q̄s cre  
auit in laudē et nomē et gloriā suā ut sis  
ppls sc̄us dñi dei tui sicut locut⁹ est.

**D**icitur autē moïses **XXVII**  
p̄t seniores p̄lo israel dicentes  
Custodite oē mandatū qđ p̄cipio  
vobis hodie. Cūq̄ trāsieris iordanē  
in terrā quā dñs deus tuus dabit tibi:  
eriges in gētes lapides et calce leuigab  
eos ut possis in eis scribere oia verba le  
gis hui⁹ iordanē trāsmisso. ut introeas  
terrā quā dñs deus tuus dabit tibi ter  
rā lacte et melle manantē sicut iurauit  
p̄tib⁹ tuis. Qn̄ ḡ transierit⁹ iordanē eri  
gite lapides q̄s ego hodie p̄cipio vobis  
in mōte hebal. et leuigabis eos calce et  
edificabis ibi altare dñi deo tuo de lapi  
dib⁹ q̄s ferrū nō tetigit et de sarcis infor  
mib⁹ et impolitis. et offeres sup eo holos  
causta dñi deo tuo et immolab⁹ hostias  
pacificas. comedesq̄ ibi et epulaberis co  
raz dñi deo tuo. Et scribes sup lapides  
oia verba legis hui⁹ plane et lucide. Di  
xerūtq̄ moïses et sacerdotes leuitici ge  
neris ad oēs israelē. Attēde et audi isrl.  
Hodie sc̄us es ppls dñi dei tui. Audies  
voce eius et facies mādata atq̄ iusticias  
q̄s ego p̄cipio tibi. Diccepitq̄ moïses  
p̄lo in die illo dices. H̄i stabūt ad bñ,  
dicendū dñi sup montē gariçim iorda  
ne transmissio: symeon. leui. iudas. ysa  
char. ioseph. et beniamin. Et e regione  
isti stabūt ad maledicendū in monte he  
bal. ruben. gad. et aser. cabulon. dan et  
neptalim. Et pnunciabūt leuite: dicēt  
q̄ ad oēs viros israel excelsa voce. Ma  
ledictus homo qui facit sculptile et p̄fia  
tile aluminatoz dñi opus manuū artifi  
cum: ponitq̄ illud in abscondito. Et r̄n  
debit ois ppls et dicet amen. Maledi  
ctus qui nō honorat p̄fem suū et matrē  
suam. Et dicet ois ppls amen. Maledic  
tus qui transserit terminos p̄imi sui.  
Et dicet ois ppls amen. Maledictus q̄  
errare facit cecū in itinere. Et dicet ois  
ppls amen. Maledictus qui puertit iu

dicum aduene pupilli et vidue. Et di  
cet ois ppls amen. Maledictus qui dor  
mit cū uxore p̄tis sui et reuelat opinen  
tum lectuli eius. Et dicet ois ppls amen.  
Maledictus qui dormit cū oī iumento  
Et dicet ois ppls amen. Maledictus q̄ dor  
mit cum sorore sua filia p̄tis sui vel  
matris sue. Et dicet ois ppls amen. Ma  
ledictus qui dormit cū socru sua. Et di  
cet ois ppls amen. Maledictus qui clā  
p̄cesserit primū suum. Et dicet omnis  
populus amen. Maledictus qui dormit  
cū uxore p̄imi sui. Et dicet ois popul⁹  
amen. Maledictus q̄ accipit munera et  
p̄cutiat aīam sanguinis innocentis. Et  
dicet ois ppls amen. Maledictus q̄ nō  
p̄manet in sermonib⁹ legis hui⁹ nec  
eos opere perficit. Et dicet omnis popu  
lus amen. **XXVIII**

**D**icitur autē audieris voce dñi dei tui  
vt facias atq̄ custodias oia mā  
data eius q̄ ego p̄cipio tibi ho  
die: faciet te dñs deus tuus excelsiorē  
cūctis gentib⁹ q̄ versantur in terra. veni  
entq̄ sup te vniuerse bñdictōes iste et  
apprehendēt te: si tñ p̄cepta eius audie  
ris. Bñdictus tu in ciuitate et bñdictus  
in agro. Bñdictus fructus vētris tui. et  
frētis terre tue. fructusq̄ iumētor⁹ tuo  
rum. greges armētor⁹ tuor⁹ et caule ou  
um tuar⁹. Bñdicta horrea tua: et bñdicta  
reliquie tue. Bñdictus eris ingrediens  
et regredies. Dabit dñs inimicos tuos  
q̄ surgēt aduersum te corruētes in cō  
spectu tuo. Per vñā viam venient p̄tra  
te. et p̄ septē fugient a facie tua. Emit  
tet dñs bñdictōes sup cellaria tua: et su  
per omnia opa manuum tuarum: bene  
dicetq̄ tibi in terra quā acceperis. Su  
scitabit te dominus sibi in populuz san  
ctū sicut iurauit tibi si custodieris mā  
data domini dei tui et ambulaueris in  
vijs eius. Videbuntq̄ omnes terrarū  
populi q̄ nomen domini inuocatuſ fit  
super te et timebunt te. abundare te fa  
ciet dominus omnib⁹ bonis fructu vte  
ri tui et fructu iumētor⁹ tuor⁹. fructu ter  
re tue quā iurauit dñs patrib⁹ tuis vt

# Deutronomium

Daret tibi. Apud dñs thesaurū suū opti  
mū celū: ut tribuat pluvias terre tue in  
tpe suo: bñdicetq; cūctis opib; manuū  
tuaz. Et fenerab; gētib; multis: et ipē a  
nullo fenus accipies. Qōstītuet te dñs  
de tuus in caput et nō in caudā et eris  
sp sup: et nō subter: si tñ audieris māda  
ta dñi tei tui q; ego p̄cipio tibi hodie: et  
custodieris et feceris: ac nō declinaueris  
ab eis nec ad dexterā nec ad sinistrā: nec  
secut; fuer; deos alienos neq; colueris  
eos. Si audire nolueris vocē dñi tei  
tui ut custodias et facias oia mādata ei;  
et ceremonias q; ego p̄cipio tibi hodie:  
veniet sup te oēs maledictōes iste et ap  
p̄hendent te. Maledict; eris in ciuitate  
maledict; in agro. Maledictū horreum  
tuū et maledicte reliq; tue. Maledictus  
fecūs vētris tui: et fruct; terre tue armē  
ta bñi tuor; et greges ouīi tuaz. Maledict;  
eris ingredies: et maledictis egredi  
ens. Vitter dñs sup te famē et esuriē et  
increpatōz in oia opa tua q; tu facies: do  
nec p̄terat te et pdat velociter: ppter adin  
uentōes tuas pessimas in q; reliquisti  
me. Adiūgat tibi dñs pestilentiā: donec  
consumat te de terra ad quā ingredier;  
possidendā. Percutiet te dñs egestate  
febri et frigore. ardore et festu et aere corru  
pto ac rubigine. et psequat; donec peas  
Hic celū qd sup te est eneū et terra quā  
calcias ferrea. Det dñs imbrē terre tue  
pulverē: et de celo descēdat sup te cinis  
donec pterar;. Tradat te dñs corrūtē  
an hostes tuos: et pvnā viā egrediaris  
ptra eos: et p septē fugias: et disp̄garis p  
oia regna terre. Hicq; cadauer tuuz in  
escā cūctis volatilib; celi et bestiis terre:  
et nō sit q abigat. Percutiat te dñs vlc  
re egyp̄ti: et ptem corporis p quā stercora  
digerunt. scabie q; et prurigine ita ut cu  
rari nequeas. Percutiat te dñs amen  
tia et cecitate ac furore mentis et palpes  
in meridie sicut palpare solet cecus in  
tenebris: et nō dirigas vias tuas. Dic  
tpe calumnā sustineas. et opprimas vi  
olentia: nec habeas q; liberet te. Exorez  
accipias et alijs dormiat cū ea. Domuz

edifices et non habites in ea. Plantes  
vineā et nō vindemies eam. Bos tuus  
immoletur corā te et nō comedas ex eo  
Asinus tuus rapiā in p̄spectu tuo et nō  
reddas tibi. Ques tue dentur inimicis  
tuis: et nō sit q; te adiuuet. Filiū tui et fi  
lie tue tradant alteri populo videntibus  
oculis tuis et deficientib; ad conspectus  
eoꝝ tota die et nō sit fortitudo in manu  
tua. Fructus terre tue et oēs labores tu  
os comedat poplūs que ignoras et sis sp  
calumniā sustineas. et oppīsus cūctis die  
bus: et stupens ad terrorē eoꝝ q; videbūt  
oculi tui. Percutiat te dñs vlcere pessi  
mo in genib; et in suris: sanariq; nō poss  
sis a plāta pedis vscq; a d̄verticē tuum.  
Ducetq; te dñs et regē tuū que p̄stitu  
es sup te in gentē quā igras tu et pres  
tui: et seruies ibi diis alienis ligno et la  
pidi: et eris pditus in puerbiū ac fabulā  
omib; poplūs ad q; te introducerit dñs.  
Sementē multā iacies in terrā et mo  
dicum p̄gregabis: q; locuste deuorabūt  
oia. Clueā plantabis et fodies et vinum  
nō bibes. nec colliges ex ea quippiā qm̄  
vastabit vermb; Oliuas hēbis in oib;  
terminis tuis et nō vngoris oleo: q; de  
fluēt et depibūt. Filios generabis et fili  
as et nō frueris eis: qm̄ ducent in capti  
uitatē. Oēs arbores tuas et fruges ter  
re tue rubigo p̄sumet. Aduena qui tecū  
versat in terra: ascēdet sup te eritq; sub  
limior tu aut̄ descendes et eris inferior.  
Ipse fenerabit tibi et tu nō feneraberis  
ei. Ipse erit in caput: et tu eris in caudaz.  
Et veniet sup te oēs maledictōes iste.  
et psequentes apprehendēt te donec in  
tereas: quia non audisti vocem dñi tei  
tui: nec seruasti mandata eius et cerimo  
nias quas precepit tibi. Et erūt in te si  
gna atq; prodigia in semine tuo vscq; in  
semper tñ: eo q; non seruieris domi  
no deo tuo in gaudio cordisq; leticia p  
pter rex oīm abundantia. Seruies ini  
mico tuo que emittet tibi dominus in  
fame et siti et nuditate et oī penuria et pos  
net iugū ferrenū sup ceruicez tuā donec  
et cōterat. Adducet dñs sup te gentem

de longinquo et de extremis terre finibus  
in similitudine aquile volatis cum imperio  
cum cuius lingua intelligere non possis gen-  
te pacissimam: quod non deferat seni nec mi-  
serere pueri et deuoret fructus iumentorum  
tuorum ac fruges terre tue donec interreas  
et non relinquat tibi triticum, vinum et oleum,  
armata boum et greges oviuum: donec te disper-  
dat et coterat in cunctis urbibus tuis et de-  
struatur muri tui firmi atque sublimes  
in quibus habebas fiduciam in omni terra tua  
**O**bsideberis intra portas tuas in omni  
terra tua quam dabit tibi dominus deus tuus et  
comedes fructum veteri cui et carnes filio-  
rum tuorum et filiorum tuarum quas dederit tibi  
dominus deus tuus in angustia et vastitate.  
qua opprimet te hostis tuus. **H**omo de-  
licatus in te et luxuriosus valde inuides  
bit fratri suo et uxori quem cubat in finu suo  
ne det eis de carnibus filiorum suorum quos co-  
medet. eo quod nihil aliud habeat in obsi-  
dione et penuria quem vastauerit te inimici  
tui intra omnes portas tuas. **T**enera mu-  
lier et delicata quem super terram ingredi non va-  
lebat. nec pedis vestigium figere propter  
mollicie et teneritudinem nimirum: inuides-  
bit viro suo quem cubat in finu eius super fi-  
lium et filie carnibus et illuvie secundinam quem  
egreduntur de medio feminum eius et super  
liberis quem eadem hora nati sunt. **C**omedes  
enim eos clam propter rex omnium penuriam: in  
obsidione et vastitate quem opprimet te ini-  
micus tuus intra portas tuas. **N**isi cu-  
stodieris et feceris omnia verba legis huius  
quae scripta sunt in libro volumine et timueris  
nomen eius gloriosorum et terrible hoc est  
domini deum tuum: augebit dominus plagas tuas  
et plagas seminis tui. plagas magnas et per-  
severantes: infirmitates pessimas et perpe-  
tuas. et queritur in te omnes afflictiones egypti  
quae timuisti et adhuc rebuit tibi. **I**n super  
et universos languores et plagas quem non  
sunt scriptae in volumine legis huius indu-  
cet dominus super te donec te exterat. **E**t rema-  
nebitis pauci numero quem prius eratis si-  
c ut astra celi per multidinem: quoniam non audi-  
sist vocem domini dei vestri. **E**t sicut ante leta-  
tus est dominus super vos. bene vobis faciens

vosque multiplicans: sic letabitur dispensans  
vos atque subuertens ut auferamini de ter-  
ra ad quam ingredieris possidenda. **D**ispense  
te dominus in omnes populos a summittate  
terre usque ad terminos eius et seruies  
ibi deus alienis quae et tu ignoras et patres  
tui. lignis et lapidibus. **I**n geribim quod illis  
non quiesces: neque erit reges vestigio pe-  
disti tui. **D**abit enim tibi dominus ibi cor pau-  
dum et deficietes oculos et animam sumpta  
merore. et erit vita tua quasi pendens a te.  
**T**imebis nocte et die et non credes vite  
tue. **M**ane dices quod mihi det vesperum. et  
vespe quis mihi det mane. propter cordis  
tui formidinem qua terreberis. et propter ea  
quod tuis videbis oculis. **R**educet te dominus  
clashibus in egyptum per viam de qua dixit tibi  
ut eam amplius non videres. **I**bi rende-  
ris inimicis tuis in seruos et ancillas et  
non erat qui emat.

## XXIX

**E**c sunt verba federis quod prece-  
**H**abuit deus moysi ut feriret cum fi-  
liis istis in terra moab: propter illud  
sedus quod cum eis pepigit in ore. **V**ocauit  
uitque moyses omnem israel: et dixit ad eos.  
**V**os vidistis universa quem fecit dominus coram  
vobis in terra egypti pharaoni et omnibus  
seruis eius universaque terra illius: ten-  
tatrices magnas quas viderunt oculi tui  
signa illa potentiaque ingentia. et non de-  
dit vobis dominus cor intelligentes et oculos vi-  
dentes et aures que possint audire usque  
in primum diem. **A**duxit vos quadraginta  
ta annis per desertum: non sunt attrita ve-  
stimenta vestra nec calciamenta pedum  
vestrorum vetustate consumpta sunt. **P**a-  
nem non comedistis. vinum et siceram non  
bibistis ut sciretis quod ipse est dominus deus  
vester. **E**t venistis ad hunc locum egressi  
suscitatus secon rex esalon et og rex basan  
occidentes nobis ad pugnam et percussi  
mus eos: et tulimus terram eorum. ac  
tradidimus possidendum ruben et gad  
et dimidie tribui manasse. **C**ustodite ergo  
verba pacti huius et implete eavit in  
telligatis universa que facitis. **V**os sta-  
tis hodie cuncti coram domino deo. ve-  
stro. principes vestri et tribus ac maiores.

# Deutonomium

natū atq; doctores ois ppls isrl. liberi et  
vroxes vīe et aduene q̄ tecū morans in  
castris. exceptis lignoz cesorib; et his q̄  
pōrtat aq̄s vt trāseas in federe dñi dei  
tui. et in iureiurādo qd̄ hodie dñs deus  
tuus pcutit tecū vt suscitet te sibi in po  
pulū. et ipē sit dñs deus tuus sicut locu  
tus est tibi: et sicut iurauit prib; tuis as  
braā isaac et iacob **N**ec vob solis ego b̄ se  
dus ferio et hec iuramēta pfirmo b̄ cun  
ctis p̄ntib; et absentib;. **G**los enī noslīs  
quō habitauerim⁹ in terra egypti. et quō  
trāsierimus p̄ mediū nationū q̄ strāse  
untes vidistis abominatiōes et sordes. i.  
idola eoz lignū et lapidē. argentū et au  
rum q̄ colebat. **N**e forte si inter vos vir  
aut mulier familia aut tribus cuius cor  
auersum est hodie a dño deo v̄o ut va  
dat et seruiat dñs illaz gentiū et sit inter  
vos radix germinās fel et amaritudinē.  
**C**ūq; audierit vba iuramēti huius bñ  
dicat sibi in corde suo dices: parerit mi  
hi. et ambulabo in prauitate cordis mei  
et assumat ebria sitientē et dñs nō igno  
scat ei. sed tūc q̄ maxime furor eius fu  
met. et gelus p̄tra hoīem illū. et sedeat  
sup eum oia maledicta que scripta sunt  
in hoc volumine. et deleat dñs nomen  
eius sub celo. et p̄sumat eū in p̄ditōe ex  
oib; tribub; isrl. iuxta maledictōes q̄ in  
libro leg; huius ac federis p̄tinens. **D**is  
ceroz sequēs generatio et filii qui nasce  
tur deinceps et pegrini q̄ de longe vene  
rint vidētes plagas terre illius et infi  
mitates quib; eā afflixerit dñs sulphur  
re et solis ardore p̄burēs ita ut ultra nō  
seratur. nec vires quippiā germinet in  
exemplum subuersiōnis iōdome et go  
more: adame et solvim q̄s subuertit do  
minus in ira et in furore suo. et dicēt oēs  
gētes. **Q**uare sic fecit dñs terre huic?  
**Q**ue est hec ira furoris eius immensa?  
**E**t r̄ndebūt. **Q**uia dereliquerūt pactū  
dñi qd̄ pepigit cum prib; eoz q̄n edurit  
eos de terra egypti. et p̄uerit dñs alie  
nis et adorauerūt eos q̄s nesciebat et q̄b;  
nō fuerāt attributi: idcirco iratus est fu  
ror dñi p̄tra terrā istā vt induceret sup

eam oia maledicta q̄ in hoc volumine scri  
pta sūt. et eiecit eos de terra sua in ira et  
in furore et in indignatōe maria: piecic  
q̄ in terrā alienā sīc hodie p̄probaē. **A**b;  
scōndita a dño deo nō q̄ manifesta sunt  
nobis et filijs nris v̄sc̄ in sempiternūz  
vt faciam⁹ vniuersa leg; hui⁹. **XXX**

**Q**uem ḡenerint sup te oēs fmo  
c̄nes isti bñdictō siue maledictō  
quā p̄posui in p̄spectu tuo. et du  
ctus penitudie cordis cui in vniuersis  
gētib; in q̄s dispergit te dñs de⁹ tuus et  
reuersus fuerit ad eū et obedierit eius im  
perijs sicut ego hodie p̄cipio tibi cū filijs  
tuis in toto corde tuo et in tota aīa tua.  
reducet te dñs de⁹ tuus de captiuitate  
tua ac miserebit tui. et rursus p̄gregabit  
te de cūctis p̄plis in q̄s te ante dispergit  
**H**i ad cardines celi fueris dissipat⁹ in  
de te retrahet dñs deus tuus. et assumet  
atq; introducit in terrā quā possederūt  
p̄s tui et obtinebis eā. et bñdicēs tibi  
maioris numeri te esse faciet q̄b; fuerūt  
p̄s tui. **C**ircūcidet dñs deus tuus cor  
tuū et cor semis tui: ut diligas dñm deū  
tuū ex toto corde tuo et in tota aīa tua ut  
possis viuere. **O**es aut maledictōes has  
queret sup inimicos tuos. et eos q̄ ode  
rūt te p̄sequent̄. **T**u aut reuerterit et au  
dies vocez dñi dei tui. faciesq; vniuersa  
mādata q̄ ego p̄cipio tibi hodie. et abun  
dare te faciet dñs deus tuus in cunctis  
opib; manuū tuaz in sobole vteri tui et  
in fructu iumentoz tuoz in vberitate ter  
re tue: et in rex oīm largitate. **R**euertet  
enī dñs ut gaudeat sup te oib; tonis si  
cut gauisus ē in prib; tuis: si tū audierit  
voce dñi dei tui et custodierit p̄cepta eius  
et ceremonias que in hac lege p̄scripta  
sunt et reuertaris ad dñm deū tuū in to  
to corde tuo et in tota aīa tua. **M**anda  
tum b̄ qd̄ ego p̄cipio tibi hodie nō sup  
te est. neq; p̄cul positiū nec in celo situz  
ut possis dicere quis n̄m valet ad celū  
ascēdere ut deferat illō ad nos ut audia  
mus atq; ope cōpleam⁹ neq; trās mare  
positū ut causeris et dicas: quis enobis  
poterit mare trāsretare et illud ad nos

vsc̄ deferre vt possim⁹ audire ⁊ face⁹  
re qđ p̄ceptū est. s̄ iuxta est fimo valde  
in ore tuo ⁊ in corde tuo vt facias illuz.  
Cōsidera q̄ hodie p̄posuerim⁹ in p̄spcū  
tuo vitā ⁊ bonū: ⁊ ecōtrario mortem et  
malū vt diligas dñm deū tuū ⁊ abules  
in vijs ei⁹ ⁊ custodias mādata illius ⁊ ce  
rimonias atq̄ iudicia ⁊ viuas. atq̄ multi  
plicet te bñdicatq̄ tibi in terra ad quā  
ingredieris possidendā. Si aut̄ auersus⁹  
fuerit cor tuū ⁊ audire nolueris atq̄ er  
rore decept⁹ adoraueris deos alienos ⁊  
seruieris eis; pdico tibi hodie q̄ peas et  
p̄uo tpe moreris in terra ad quā iordanē  
trāsmisso ingredieris possidendā. Testes⁹  
inuoco hodie celū ⁊ terrā q̄ p̄posuerim⁹  
rob vitā ⁊ bonū bñdictōz ⁊ maledictōz.  
Elige ḡ vitā vt ⁊ tu viuas ⁊ semē tuū ⁊  
diligas dñm deū tuū atq̄ obedias vocī  
eius ⁊ illi adhreas. Ipse est enī vita tua  
⁊ lōgitudo diez tuoz. vt habites in ter  
ra p̄ q̄ iurauit dñs p̄ib⁹ tuis abraā isaac  
et iacob vt daret eam illis. **XXXI**

**M**ht itaq̄ moyses ⁊ locutus est  
oia verba hec ad vniuersuz isrl̄  
⁊ dixit ad eos. Centū vigiti an  
noz sum hodie: nō possuz vltra egredi ⁊  
ingredi. p̄sertim cū ⁊ dñs dixerit mihi.  
nō trāsib⁹ iordanē istū. Dñs ḡ de⁹ tu⁹  
trāsib⁹ ante te. Ipse delebit oēs gētes  
has in p̄spcū tuo. ⁊ possidebis eas. Et io  
sue iste trāsib⁹ an te: sicut locut⁹ est dñs.  
Facietq̄ dñs eis sicut fecit seon ⁊ og re  
gib⁹ āmorreoꝝ ⁊ terre eoꝝ delebitq̄ eos.  
Cum ḡ ⁊ hos tradiderit robis silr facie  
tis eis sicut p̄cepi robis. Cliriliter agis  
te ⁊ ḥfortami. Nolite timere nec paureas  
tis ad p̄spectū eoꝝ: qđ dñs de⁹ tuus ipse  
est ductor tuus: ⁊ nō dimittet nec dere  
linquet te. Vocauitq̄ moyses iosue ⁊ di  
xit ei corā oī isrl̄. Cōfortare ⁊ esto robis  
stus. Tu enī introduces pp̄lm istum in  
terrā quā daturuz se prib⁹ eoꝝ iurauit  
dñs. et tu eā diuides sorte. Et dñs qui  
ductor est vester ipse erit tecū: nō dimis  
tet nec derelinquet te. Noli timere nec  
paureas. Scripsit itaq̄ moyses legē hāc  
et tradidit eā sacerdotib⁹ filiis leui qui

portabant arcām federis dñi. et cūctis  
seniorib⁹ israel. Precepitq̄ eis dicens.  
Post septē annos anno remissionis in  
solēnitate tabernaculorū pueniētib⁹ cun  
ctis ex israel vt appareat in p̄spectu dñi  
dei tui in loco quē elegerit dñs. leges ver  
ba legis huius corā oī israel: audiētib⁹  
eis ⁊ in vñū oī pp̄lo cōgregato tā viris  
q̄ mulierib⁹. puulis ⁊ aduenis qui sunt  
intra portas tuas vt audiētes discant:  
et timeat dñm deū vñm ⁊ custodiāt. im  
pleantq̄ oēs sermones legis huius. Fi  
lij q̄ eoꝝ qui nūc ignorāt vt audire pos  
sint ⁊ timeat dñm deū suū cūctis dieb⁹  
quib⁹ versantur in terra: ad quā vos ior  
dane transmisso pgitis obtinendā. Et  
ait dñs ad moisen. Ecce p̄pe sunt dies  
mortis tue. Voca iosue ⁊ state in taber  
naculo testimonij vt precipiam ei. Abie  
runt ergo moises ⁊ iosue ⁊ steterunt in  
tabernaculo testimonij: apparuitq̄ dñs  
ibi in columna nubis q̄ stetit in introi  
tu tabernaculi: dixitq̄ dñs ad moisen. Ec  
ce tu dormies cum patribo tuis. et pp̄ls  
iste p̄lurgēs fornicabitur post deos alie  
nos in terra ad quā ingredies vt habi  
tet in ea ibi derelinquet me: et irritū fa  
ciet sedus qđ pepigi cū eo. Et irascetur  
furor meus p̄tra eum in die illo. ⁊ der  
linquā eum ⁊ abscondā faciē meā ab eo  
et erit in deuoratōz. Inueniēt eum oia  
mala ⁊ afflictōes. ita vt dicat in illo die  
Utere qđ nō est deus meū: inuenient  
me hec mala. Ego aut̄ abscondā et cela  
lo faciē meā in die illo. ppter oia mala  
que fecit: quia secutus est deos alienos.  
Nunc itaq̄ scribite robis canticū istud  
et docete filios israel vt memoriter te  
neant ⁊ ore decantēt. et sit carmē istud  
p̄ testimonio inter filios israel. Intros  
ducam enim eum in terram pro qua iu  
raui patribus eius lacte ⁊ melle manā  
tem. Cūq̄ comedent et saturati crass  
fiḡ fuerint: conuertentur ad deos alienos  
⁊ seruient eis: tetrahentq̄ mihi et  
irritum facient pactum meum. Postq̄  
inuenient eum mala multa ⁊ afflictōes:  
respondebit ei canticum istud pro